Questo così fatto modo non è vergognoso come la remissione et è tanto che sodisfarà al conte, poi che è sodisfatione più che di parole. Et così l'uno et l'altro vi può stare, et il conte haverà dell'honor suo quanto gli basta.

*Al signor Annibale Rucolai,*

*un Cavalliero ha per chiaro di essere nell'honor suo in una differenza, teme nondimeno che il suo contrario ha a suo favore pareri de' Principi. Si vorria sapere in che detti pareri gli possano nocere.*

A me pare che siano superflue ormai tra noi le cerimonie di parole, la sia certa che mi è sempre cara quella occasione con la quale io possa servire lei o i suoi. Nel caso del Lupari, havendo veduto quel che'l Sala scrive, a me pare che se gli possa rispondere conforme a quanto Vostra Signoria vederà nella inclusa. Io per dire il vero non ho mai temuto, ove vada l'honore, l'authorità di qual si voglia Principe, parendomi che niuna altra cosa in questo mondo sia da stimare più che il giuditio della propria coscienza, massimamente nelli casi che si conformano col parere de' Cavallieri. Io non niego che non fosse bene, [c. 339r] se si potesse sodisfare al mondo tutto, alli Principi in particolare; ma quando questo non si possa fare, perché si vede che gli è anche impossibile, il gentilhuomo honorato, havendo a riportare le fatiche tutte per il fine di sodisfare sé stesso et a quelli più che può nella professione di Cavalleria, come è arrivato a questo segno non ha da darsi molto fastidio se qualche opinione di Principe gli fosse contraria. Conciosia che benissimo sappiamo con quali mezzi si ottengano così fatti favori, né per questo potiamo biasimare li Principi, perciocché eglino non possono fare altro per essere astretti da prieghi come sono; che perché sanno, non consentendo ambe le parti, c'habbiano ad essere giudici. Non vedendo ancora le ragioni dell'una e l'altra, ma di una sola non poter nuocere né pregiudicare a quel che non consente facilmente, si fanno grati a quelli che li richiedono. Intorno ciò il mio parere è che il Lupari non si vada intricando più oltre, né si avventuri in metter dubio nella causa sua, perciocché in questa professione gli altri danni tutti, poi che vengono per le voci et opinioni di qual si voglia, possono haver qualche scusa; ma quello che si fa un Cavalliero con la parola, con il cenno suo solo, non ha niuna et è irrimediabile. Et se altro di [c. 339v] male non avvenisse al Lupari, assai saria se per sé stesso facesse noto non havere per chiara et per finita la differenza sua: parrebbe che col rimetterla al giuditio d'altri così fosse. Et il pregiudicio poi non saria picciolo, perciocché lo svantaggio è sempre grande di colui che tiene in tempo alcuno l'honor suo in minimo dubio. Questo è il parer mio, il quale però da me non viene stimato tanto che io non lo riporti sempre al giuditio de' più savij et prudenti Cavallieri. Potria dunque Vostra Signoria consultarsi con altri ancora per risolversi poi come più le piacerà.